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بعدها زمانی که به وزارت نفت 
رفتم و عضو هیأت  مدیره شرکت 
ملی نفت ایران و مدیرعامل فلات 
قاره شدم، آقای دکتر کی  نژاد که 
آن زمان همدان بود، در دیداری 
که با آقای ناطق نوری داشت در 
مورد استان آذربایجان غربی قبل 
از استانداری من صحبت کرده و 
استان  وضعیت  که  بود  گفته 
آذربایجان غربی چگونه بود و بعد 
از آمدن من چگونه شد و یک سری 
مسائل را به او گفته بود. آقای 
ناطق نوری به آقای کی نژاد گفته 
بود حتماً او را برای ناهار بیاور، من 

باید حلالیت بطلبم.
یک روز به وزارت کشور که آن زمان 
خیابان  در  شهر  پارک  روبه روی 
بهشت بود برای ناهار رفتیم و ایشان 
گفت:»ماضی مامضی به ما اطلاعات 
غلط دادند، حالا بیا برو در یک 
استان دیگر.« گفتم: نه، من دیگر به 
وزارت نفت رفته ام و به وزارت کشور 
برنمی  گردم. به  عنوان مأمور حاضرم 
مأمور وزارت کشور در نفت باشم، 
ولی الان شرکت نفت فلات قاره را 
به عهده گرفته  ام و جنگ دریایی 
شروع شده و سکوها را زده اند و الان 
در وضعیتی نیستم که آنجا را رها کنم 

و به وزارت کشور بیایم. 

ورود به وزارت نفت و شرکت نفت 
فلات قاره

ر  کشو ت  ر ا ز و ز  ا ینکه  ا ز  ا بعد 
قای  آ دستور  با  شدم،  منفک 
به وزارت نفت  هاشمی  رفسنجانی 
رفتم. تحصیلاتم را در دانشکده نفت 
آبادان انجام داده و برای تکمیل آن 
به امریکا رفته بودم. اکنون پس 
از چند سالی که به  دلیل وضعیت 
انقلابی حاکم بر کشور و نیازی که 
برای اداره مناطق حساس کشور 
به نیروهای مورد اطمینان بود، به 
وعده  گاهم بازگشته بودم تا به عهد 
خود برای خدمت به کشور در زمینه 
نفت وفا کنم. در اولین جلسه  ای که 
خدمت آقای غرضی رسیدم، علاوه 
 بر اینکه مرا به عنوان یکی از اعضای 
هیأت  مدیره شرکت ملی نفت ایران 
منصوب کرد، مدیرعاملی شرکت 
نفت فلات قاره را نیز به عهده من 
گذاشت. آن زمان پنج شرکت به 
نام  های ایپاک، ایمینیکو، لاپکو، 
سیریپ و سوفیر ان وجود داشتند 
که شرکت های امریکایی، فرانسوی، 
انگلیسی، ایتالیایی و یک شرکت 
مشترک انگلیسی و ایرانی بودند. 
ما این شرکت ها را با هم ادغام 
کردیم و شرکت نفت فلات قاره  را 
شکل دادیم. شرکت های مذکور در 

زمان شروع جنگ و در ابتدای کار 70 
هزار بشکه در روز تولید می کردند و 
با برنامه  ریزی  هایی که انجام  شد 
و تلاش هایی که پس از ادغام آنها 
و فعال  کردن شرکت نفت فلات 
قاره انجام دادیم، با صرف وقت 
بسیار زیاد و کار حرفه ای توانستیم 
تولید نفت را به 370 هزار بشکه 
در روز برسانیم، چون ما در زمان 
جنگ حدود 110 حلقه چاه را هم 
پکر گذاشته و بسته بودیم که در 
حملات هوایی عراق به سکوها، 
چاه ها منفجر و مشتعل نشوند. عراق 
با حملاتی که با هواپیما انجام می  داد 
و راکت هایی که شلیک می کرد، یکی 
از سکو ها به نام »سکوی نوروز« را زده 
بود و منفجر کرده بود. نفت فوران 
کرده و مشتعل شده و دریا آغشته 
به نفت شده بود و آلودگی زیادی در 
دریا و محیط زیست به وجود آمده 
بود. این تهدید برای سایر سکوها 
هم وجود داشت. یعنی این سکو را 
به  عنوان پایلوت زدند که در واقع 
نقطه فشار برای زدن بقیه چاه  های 
نفت باشد، منتهی چون از قبل تدبیر 
کرده بودیم و تعداد زیادی از چاه  ها را 
با پکرهای بتنی بسته بودیم، حملات 
بعدی که به چند سکو صورت گرفت 
به آتش  سوزی منجر نشد. تخریب 

در سکو ایجاد شد، ولی تلفات جانی 
ندادیم و سکویی هم منهدم نشد یا 

آتش  سوزی فعالی اتفاق نیفتاد. 
 

کنوانسیون کویت 
برای برطرف  کردن آلودگی  هایی 
که در دریا به وجود آمده بود، 
پیشنهادی که آن موقع داده بودیم 
به دلایلی کلی بود، اما بعد دقیق  تر 
شد. بعد هم دو،سه کار مهم انجام 
شد؛ یکی اینکه راهکاری برای بستن 
چاه  های نفت پیدا شد. آن موقع 
کنوانسیون کویت برگزار می شد و 
ما با معاون نخست  وزیر که رئیس 
سازمان حفاظت محیط  زیست بود 
به کویت  رفتیم. آقای دکتر العوضی، 
وزیر بهداشت کویت، مسئولیت 
برگزاری و هماهنگی با کشورهای 
حوزه خلیج فارس را برعهده داشت. 
آلودگی به سواحل کویت، بحرین، 
ایران و جاهای مختلف رسیده و 
باعث مرگ پرنده ها و ماهی  ها شده 
و مشکلات زیادی ایجاد کرده بود. 
از آنجا که در دید رادار و مستقیم 
عراقی  ها بودیم، وقتی برای هر گونه 
کار اطفای حریق یا مثلاً کار فنی 
با کشتی به  سمت سکو می رفتیم 
که بتوانیم سکو یا چاه را ببندیم، 
حملات هوایی عراق شروع می  شد 
و مجبور بودیم برگردیم؛ بنابراین 
باید راه  حلی پیدا می کردیم که با 
غواصی و استفاده از لنج و قایق های 
فایبرگلاس و چوبی که رادار نتواند 
آنها را ردگیری کند یا هر تکنیک 
دیگری از زیر آب برویم و چاه را 
ببندیم. به  دلیل فوران خیلی زیاد 
نفت و گاز، امکان اینکه از روی آب 

چاه را خاموش کنیم وجود نداشت. 
از شعاع حدود یک کیلومتری دما به  
قدری زیاد بود که امکان نزدیک  شدن 
به سکو وجود نداشت. سرانجام طرح 
ابتکاری بسیار خوبی تهیه شد. با این 
روش ابتکاری، با غواصی از زیر آب 
cas� )مجموعه لوله  های کیسینگ 
ing( که عبور می کرد، به زمین  و 
لایه های نفتی می  رسید. بالاخره 
توانستیم از یک قسمت مناسبی 
لوله را ببندیم و فوران چاه را کنترل 
کنیم. در اینجا عمده کار را بچه های 
پالایشگاه تهران و بخش پالایشگاه ها 
انجام دادند. ایده  اش را هم آقای 
مهندس میرزاده داده بود. او یکی از 
بچه  های بسیار خوشفکر و بااستعداد 
بود و همراه با برادرش طراحی نحوه 
اجرای این کار را با وسایل و امکانات 
بسیار اولیه انجام داد ند. متأسفانه 
از ایشان هیچ تقدیری نشد. دقیقاً با 
طرح ایشان چاه نوروز خاموش شد، 
ولی بهره  برداری آن را آقای غرضی و 
تعدادی از بچه های پالایشگاه به نام 
خودشان در روزنامه  ها و رسانه  ها 

مصادره کردند.
در شرکت نفت فلات قاره، غیر از 
تولید در وضعیت جنگ و بحرانی، 
ما به واردات فرآورده از طریق جزیره 
سیری کمک  کردیم. در واقع سیستم 
صادرات را به سیستم واردات تبدیل 
کردیم. برای اجرای این کار بزرگ در 
مدت زمان کوتاه، برادر محمدرضا 
فرهادی نقش کلیدی داشت. در 
این راه یک شهید هم دادیم. ما از 
طریق سیری، گازوئیل و بنزین را برای 
جنگ به خشکی می رساندیم و از 
خشکی با یک مسافت خیلی طولانی 

تاریخ شفاهی

بعد از اینکه از وزارت کشور منفک 
شدم، با دستور آقای هاشمی  رفسنجانی 

به وزارت نفت رفتم. تحصیلاتم را در 
دانشکده نفت آبادان انجام داده و 

برای تکمیل آن به امریکا رفته بودم. 
اکنون پس از چند سالی که به  دلیل 

وضعیت انقلابی حاکم بر کشور و نیازی 
که برای اداره مناطق حساس کشور 

به نیروهای مورد اطمینان بود، به 
وعده  گاهم بازگشته بودم تا به عهد خود 

برای خدمت به کشور در زمینه نفت 
وفا کنم. در اولین جلسه ای که خدمت 
آقای غرضی رسیدم، علاوه  بر اینکه مرا 

به عنوان یکی از اعضای هیأت  مدیره 
شرکت ملی نفت ایران منصوب کرد، 

مدیرعاملی شرکت نفت فلات قاره را نیز 
به عهده ام گذاشت

تعمیر دکل 4500 تنی نفتی 
شهید مدرس

پیشنهادی به آقای غرضی دادیم و گفتیم این دکل حفاری را که حدود 100میلیون دلار می ارزد و دارد غرق می شود، به 
ما بدهید. ما با قبول ریسک و با ابتکار خودمان آن را بازسازی می کنیم. دکل حدوداً 4500 تن  وزن داشت و پایه  هایش 

حدود 100 متر بود که یکی از پایه  هایش شکسته بود

بررسی جلد نخست کتاب سال های بی حصار از مجموعه خاطرات اصغر 
ابراهیمی اصل، به سال های آغازین جنگ تحمیلی رسید و ابراهیمی اصل 
از شرایط جنگی کشور سخن گفته است. وی که پس از استانداری 
آذربایجان غربی به وزارت نفت رفته بود، مدیرعامل شرکت نفت فلات 
قاره در شروع جنگ بود و درباره حملات عراق به سکوها و چاه های نفت ایران و نحوه خاموش کردن 
ح کرده است. در این شماره نیز سخنان وی  آتش سوزی ها در اثر حملات هوایی عراق، مباحثی را مطر

حال و هوای جنگ و دفاع از کشور در سال های جنگ را دارد.

گزارش

 

 ممنوعیت
 فروش نفت

به آفریقای جنوبی

کتاب

زمانی که مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران 
بودم، یک کشتی  از آفریقای جنوبی به لاوان آمده 
بود و وقتی اسناد حمل را به ما دادند، متوجه 
شدیم که این کشتی متعلق به آفریقای جنوبی 
است. من با آقای غرضی تماس گرفتم و گفتم 
که این کشتی می خواهد نفت را به مقصد آفریقای 
جنوبی ببرد و بندری که اینجا مشخصاتش را 
داده  اند، بندر دِربان در آفریقای جنوبی است. 
آفریقای جنوبی هم در تحریم است و ما اگر 
 اسناد حمل را امضا کنیم و نفت ما به آنجا حمل 
شود، تبلیغات خیلی زیادی علیه ما خواهند کرد و 
جوسازی و گرفتاری زیادی درست می شود. حضرت 
امام )ره( صادرات نفت به آفریقای جنوبی را ممنوع 
کرده  اند. او گفت که شما سریع آن را امضا کنید 
و کشتی را بارگیری کنید. من گفتم اصلاً کشتی را 
بار نمی  کنم. کشتی را خالی می  فرستم برود، برای 
اینکه سیاست کشور این نیست که به آفریقای 
جنوبی نفت داده شود؛ بنابراین کشتی را بار نکردیم 
و همین طور متوقف در لنگرگاه ماند. من به تهران 
آمدم. در جلسه  ای آقای غرضی گفت که ما در 
وضعیت جنگ هستیم و به هر قیمتی شده باید به 
هرکسی نفت بفروشیم. بعد تعبیری به کار برد که 
برای فروش اگر از ما هر چیزی هم بخواهند، باید 
به خریداران بدهیم که بیایند نفت ما را بخرند. من 
به ایشان گفتم: اصلاً چنین حرفی درست نیست. 
نفت یک کالای باارزش است و خریدار بالقوه هم در 
دنیا بسیار زیاد است. هیچ دلیلی هم ندارد به هر 
دلال و واسطه ای نفت بفروشیم. شما کار را به دست 
اهلش بدهید، نفت را می شود فروخت و دلیل 
ندارد که ما نفت را به حکومت نژادپرستی بدهیم 
که همه دنیا آ ن را تحریم کرده  اند. حضرت امام )ره( 

هم فرموده  اند به آنها نفت نفروشید.
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